

ΛΑΟΣ ΕΝΩΜΕΝΟΣ
ΠΟΤΕ ΝΙΚΗΜΕΝΟΣ

ΑΛΛΑΓΗ

Η ΨΗΦΟΣ
ΤΗΣ ΣΥΜΜΑΧΙΑΣ
ΨΗΦΟΣ ΤΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΜΑΧΙΑΣ ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΡΙΣΤΕΡΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ

ΕΝΟΤΗΤΑ: 'Ο μόνος δρόμος για την ΑΛΛΑΓΗ

"Έχει γίνει πιά συνείδηση, στο δημοκρατικό κόσμο, ότι η χώρα μας διέρχεται μια κρίσιμη στιγμή, αποφασιστικής σημασίας για τη μετέπειτα πορεία της. Προβλήματα εθνικά, προβλήματα προάσπισης και ανέλιξης της Δημοκρατίας, προβλήματα Έθνικης ανεξαρτησίας, έχουν συσσωρευτεί και θαρραίνουν στην πολιτική μας ζωή.

"Η σωστή ή μη επίλυση αυτών των προβλημάτων θα θαρραίνει στη μοίρα αυτού του τόπου καθοριστικά. "Ετσι άποχτα μεγάλη σημασία το ποιός θα δώσει αυτές τις λύσεις, για το συμφέρον τίνος θα δοθούν. Αυταπάτες για τη σημασία της μάχης που θα δώσει ο Έλληνικός λαός στις 20 του Νοέμβρη δεν πρέπει να υπάρξουν.

"Αν οι άμαρτίες πληρώνονται στον «άλλο κόσμο» είναι σίγουρο πως τα σφάλματα πληρώνονται σ' αυτόν εδώ. Και τώρα δεν πρέπει να υπάρξουν άλλα σφάλματα.

"Η Ν.Δ., η παντοδύναμη, η αυτάρκης, η αλαζονική με την απόφασή της να κατέβει σε πρόωρες εκλογές όμολόγησε την παταγώδη άποτυχία της σ' όλους τους σημαντικούς τομείς της Έθνικης ζωής.

"Ο χουντομοναρχισμός αναβιώνει και σηκώνει κεφάλι. Η πολιτική της γέφυρας και της αφομοίωσης των χουντομοναρχικών στοιχείων στον πολιτικό κορμό της δεξιάς, απέτυχε. "Ήδη ή ίδια ή Ν.Δ. δρέπει τους καρπούς αυτής της πολιτικής.

"Ο αμερικάνικος ιμπεριαλισμός, στηριγμένος σ' ολόκληρο το πλέγμα της εξάρτησης, που επιβλήθηκε στη χώρα μας τα μεταπολεμικά χρόνια, και εκμεταλλευόμενος την απουσία οποιασδήποτε θέλησης της Κυβέρνησης για αντίσταση, την ώθει όλο και περισσότερο για υποχωρήσεις στα εθνικά θέματα της Κύπρου, του Αιγαίου, και της Θράκης. "Ερήμην του λαού χαλκεύονται νέα δεσμά. Μεθοδεύεται η πλήρης ένταξη στο ΝΑΤΟ. Σχεδιάζονται πίσω από τις πλάτες του λαού νέες συμφωνίες για τις αμερικάνικες θέσεις.

Τα ξένα και ντόπια μονοπώλια ασκούν ασύδοτα τη χρυσόφορα πολιτική τους σε βάρος της οικονομίας της χώρας. Η ζωή γίνεται προβληματική για όλο και περισσότερα στρώματα του λαού. Δεν είναι μόνο οι εργάτες και οι εργαζόμενοι της πόλης που θυθίζονται στην ανέχεια και τη στέρηση, δεν είναι μόνο τα χιλιάδες αγροτικά μικρονοικοκυριά που καταστρέφονται, δεν είναι μόνο οι μικρές επιχειρήσεις και τα μικρομάγαζα που νιώθουν το βάρος των μονοπωλίων και κλείνουν καθημερινά, δεν είναι μόνο οι χιλιάδες άνεργοι και υποαπασχολούμενοι, δεν είναι μόνο οι χιλιάδες νέοι άποφοιτοι Γυμνασίων και Πανεπιστημίων που περιμένουν την εύνοια του ύπουργού για μια θέση στον ήλιο... δεν είναι μόνο αυτοί... είναι το σύνολο του Έλληνικού λαού που πάσχει και υποφέρει από τη ληστρική επιδρομή των ξένων και ντόπιων μονοπωλίων.

Μά, για όλα αυτά, δεν υπάρχει λύση; Δεν υπάρχει καμιά δυνατότητα να ξεφύγει η χώρα μας από το θανάσιμο αυτό σφιχταγκάλισμα; Είναι Μοίρα και Πεπρωμένο αυτόν τον τόπο να τον ληστεύουν οι λίγοι;

ΟΧΙ. Και η δυνατότητα και η λύση υπάρχουν. Η ανάπτυξη του μαζικού, οργανωμένου, λαϊκού κινήματος είναι η λύση. Η έννοια αυτού του κινήματος είναι η δυνατότητα.

Δεν το κρύβουμε ότι ο αντίπαλος —ή δεξιά— είναι ισχυρός. "Έχει στα χέρια του πανίσχυρους μηχανισμούς για να κατευθύνει και να άλλοτριώνει την πολιτική θέληση των λαϊκών μαζών.

Το κυριώτερο όμως όπλο που έχει, είναι η πολυδιάσπαση του Δημοκρατικού κόσμου.

Η έλλειψη ενότητας και συνεργασίας των δημοκρατικών πολιτικών φορέων.

Αλλά αυτό το όπλο μπορούμε και είναι στο χέρι μας να του το στερήσουμε.

"Ήδη έμεις ξεκινήσαμε. Η «Συμμαχία των προοδευτικών και αριστερών δυνάμεων» είναι ένα

σημαντικό βήμα, μια νέα ποιότητα και ένα καινούριο στυλ πολιτικής αντίληψης και δουλειάς. Η συγκρότηση της «Συμμαχίας» είναι ένα μάθημα για το «μεσσιανισμό» και την παραταξιακή μικροπολιτική των δυνάμεων της αντιπολίτευσης.

Είναι η ζωντανή απόδειξη ότι η ενότητα πάνω σε συγκεκριμένους στόχους ανθρώπων με διαφορετικές ιστορικές, φιλοσοφικές και ιδεολογικές άφετηρίες είναι δυνατή.

"Εμείς, χριστιανοί αριστεροί, αριστεροί Δημοκράτες, Σοσιαλιστές και Κομμουνιστές, βρήκαμε τί μας ένώνει. Βρήκαμε τη γλώσσα της πραγματικότητας και πλησιάσαμε. Βρήκαμε τη γλώσσα των κοινών αγώνων ενάντια στη Δικτατορία του '67, ενάντια στη Δεξιά και την Αμερικανοκρατία, και συμμαχήσαμε.

"Όμως αυτό δεν φτάνει. Δεν το κρύβουμε πως στόχος μας είναι η ενότητα όλου του Δημοκρατικού κόσμου. Παρ' όλες τις ευθύνες των άλλων δυνάμεων που έκαναν αδύνατη σ' αυτή τη φάση τη συγκρότηση του συμπαγούς μετώπου της Αλλαγής, έμεις δεν τους βλέπουμε ανταγωνιστικά.

"Ανταγωνιστικά βλέπουμε μόνο τη δεξιά και τα παρακλάδια της. Τους άλλους τους βλέπουμε σαν συναγωνιστές.

Και τους καλούμε υπεύθυνα να εγκαταλείψουν τις επιζημίες για το λαϊκό κίνημα αντίληψεις, τον μεσσιανισμό και τον ήγemonισμό, να ρθουν να παλαίψουμε από το ίδιο μετερίζι τη Δεξιά.

Γιατί ξέρουμε καλά πως μόνο η Έννοτητα όλου του Δημοκρατικού κόσμου, ανεξάρτητα από τις επιμέρους ιδεολογικές διαφορές, μπορεί να έμπνεύσει τον Άγώνα της Αλλαγής, μπορεί να δημιουργήσει το πλατύ ποτάμι του λαϊκού κινήματος που θα συντρίψει μια για πάντα τα δεσμά που χάλκεψε στον τόπο μας η «Έθνοφροσύνη της υποτέλειας» και η Δεξιά της μειοδοσίας.

**Οι ύπουγήφιοι
της "ΣΥΜΜΑΧΙΑΣ":**
Ν. Σκοπούλης
Κ. Άρμενόπουλος
Άλ. Σόφης
Μ. Χριστογιώργος
Μ. Τσάντης

- Οι Στόχοι μας είναι:**
- "Όχι στην πολιτική και στη μονοκρατορία της Δεξιάς.
 - "Όχι πλειοψηφία στη «Νέα Δημοκρατία»
 - Άπομόνωση και συντριβή του Βασιλοχουντισμού.
 - Για μια Βουλή με δημοκρατική πλειοψηφία
 - Για συμμαχικές δημοκρατικές κυβερνήσεις.
 - Για μια νέα πολιτική μακριά από τις επιταγές των ξένων και των μονοπωλίων.
 - Για τη στερέωση και διεύρυνση της Δημοκρατίας.
 - Για την ενίσχυση της Έθνικης ανεξαρτησίας.
 - Για το άνοιγμα του Δρόμου για καλύτερη ζωή προς τη Σοσιαλιστική Άλλαγή.
 - Για «ΣΠΑΔ» στη Βουλή και στο Λαό.

Η «ΣΥΜΜΑΧΙΑ» αποτελεί την ιστορική συνάντηση ποικίλων πολιτικών και ιδεολογικών ρευμάτων της εθνικής μας ζωής που ξεκινώντας από διαφορετικές φιλοσοφικές πολιτικές και ιστορικές άφετηρίες, θέλουν να αγωνιστούν από κοινού για να εξασφαλίσουν και περιφρουρήσουν τη Δημοκρατία, την ΑΛΛΑΓΗ πορείας της χώρας και τη Δημοκρατική Άναγέννηση της Ελλάδας.

"Όλοι στην Πλατεία

ΣΗΜΕΡΑ ΚΥΡΙΑΚΗ 30)10

ΩΡΑ 7 μ. μ.

για τη συγκέντρωση της

ΣΥΜΜΑΧΙΑΣ

προοδευτικών και αριστερών δυνάμεων

Ομιλητές

ο Πρόεδρος της ΣΥΜΜΑΧΙΑΣ

- **ΗΛΙΑΣ ΗΛΙΟΥ (ΕΔΑ)**
- **ΛΕΩΝ. ΚΥΡΚΟΣ (ΚΚΕ έ.σ.)**
- **ΓΕΩΡΓ. - ΑΛ. ΜΑΓΚΑΚΗΣ (Κόμμα Σοσιαλιστ. Πρωτοβουλίας)**
- **ΛΑΟΚΡΑΤΗΣ ΒΑΣΗΣ (Σοσιαλιστική Πορεία)**
- **ΝΙΚΟΣ ΨΑΡΟΥΔΑΚΗΣ (Χριστιανική Δημοκρατία)**

Με τη ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΜΑΣ υλοποιούμε την έννοτητα και χτίζουμε την ΑΛΛΑΓΗ. Σταμάτησαν πλέον τα λόγια και άνοιξε το αυλάκι για να χυθεί ο λαός να χτίσει με τα χέρια του τη ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ. Μπαίνει αύριο στους καπηλευτές της Δημοκρατίας και της ενότητας, στους καπηλευτές της θέλησης του λαού το μεγάλο ερώτημα: ΠΟΙΟΣ ΘΑ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΙ; Τέλειωσαν τα ψέματα. Από τη ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΜΑΣ θα μπει η απάντηση του ΛΑΟΥ στους ΛΟΓΟδημοκράτες ΘΑ ΧΑΡΙΣΟΥΜΕ ΤΗΝ ΕΞΟΥΣΙΑ ΣΤΗ ΔΕΞΙΑ; Ή ΘΑ ΑΝΑΣΤΑΝΕΙ Ο ΤΟΠΟΣ;

Συνθήματα...

Συνθήματα, συνθήματα κάθε λογής, απ' όλες τις παρατάξεις, με κάθε είδους περιεχόμενο.

Μέσα σ' όλα όμως και τα κατάπιστα συνθήματα της «Εθνικής Παράταξης» Μέσα σ' όλα τα ευχολόγια για τον Μεταξά, τον Βασιλιά, την 21η. Θα ασχοληθούμε μ' αυτά για δυο λόγους. Ο πρώτος είναι πως τα σταγονίδια αποκτούν πολιτική έκφραση, και νόμιμα πλέον μπορούν να διαλαλούν και να προπαγανδίζουν την θαυμάσια με το αίμα του ΛΑΟΥ Δικτατορία.

Ο δεύτερος είναι η ανυσία μας. Οι άκρατοι αυτοί καταπατητές της Δημοκρατίας, της λαϊκής θέλησης και της ελευθερίας μέχρι που μπορούν να φτάσουν.

Όλα αυτά είναι προσωπικές και μόνον εθύνες κ. Καρμανλή. Διαφυλάξτε την ομαλότητα του δημοκρατικού βίου και για το καλό σας.

«ΑΛΛΑΓΗ»

● Εκδίδεται από το Γραφείο Τύπου της «Συμμαχίας Προοδευτικών και Αριστερών Δυνάμεων» στα Γιάννενα

● Συντάσσεται από 'Επιτροπή.

Υπεύθυνος:

Σπύρος Βλάχος

28ης Οκτωβρίου 25

Τιμή δρχ. 3

Από τη σκοπιά της Σύνταξης

Η «ΕΝΟΤΗΤΑ»

ΤΗΣ «ΔΙΑΚΟΜΜΑΤΙΚΗΣ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ»

Χαράς ευαγγέλια για τον ελληνικό λαό. Μία πλατεία ενότητα πήρε σάρκα και οστά στην τελευταία συνεδρίαση της Δημοκρατικής 'Επιτροπής.

Η συζήτηση γύρω από την τηλεοπτική εμφάνιση των κομμάτων.

Νέα Δημοκρατία, ΕΔΗΚ, ΠΑΣΟΚ (τι πιο πλατεία ενότητα θέλουμε) σε άγαστη σύμνοια συμφώνησαν να περιοριστεί ο χρόνος της «Συμμαχίας» και του ΚΚ Εξ.

Μόνη αντίρρηση ο αναπρόσωπος της «Συμμαχίας» που ζήτησε την ισότιμη μεταχείριση όλων χωρίς εξαίρεση των κομμάτων.

Αλήθεια που οδηγεί ή πρακτική της απεναντίας και η θεοποίηση των μικροπολιτικών έπιδεδίωξαν!

Δέν φτάνει να αγωνίζεσαι κατά της Δεξιάς

Πρέπει να ξέρεις και πώς

γορεί ξεφυγναι και βρίζει με ιδεολογικά προκαλήματα.

Τελικά στην αντίληψη των μαζών το κυρίαρχο πρόβλημα της πάσης της δεξιάς μεταβάλλεται —με κύρια εθύνη των πολιτικών κομμάτων και άρχηγών που προαναφέραμε— σε πρόβλημα του ποιός από τους δύο έχει δίκιο, του ποιός θα είναι «αξιωματική» αναπολίτευση» (άλλο καύμο δεν έχουμε)... Τι ώρα που τα λέει ο κ. τάδε ή ο κ. δείνα κτλ. Έδω πρέπει να σημειώσουμε μια τραγική συνέπεια με μακροπρόθεσμη ισχύ.

Ο πολίτης θίγεται να βλέπει το πολιτικό παιχνίδι—την πολιτική όπως λένε— και σαν δρών υποκείμενο αλλά σαν άπλοος άκροατής και θεατής. σαν «κουτοσμπόλης» που δεν του μένει τίποτα άλλο από το να σχολιάζει τα λεγόμενα των «μυθοποιημένων» πολιτικών άρχηγων.

(Αλλά έτσι κ. Παπανδρέου και κ. Μαύρο, με ένα τέτοιο πολίτη που έσείς, μαζί με την δεξιά, διαμορφώνεται και ο σοσιαλισμός δεν φέρνουμε ποτέ αλλά ούτε και αυτή τη δεξιά που φραστικά πολεμάτε δεν θα καταφέρουμε να διώξουμε από την εξουσία).

Κύρια εθύνη —κατά τη γνώμη μας— σ' αυτές τις εξελίξεις της πολιτικής μας ζωής έχουν τόσο το ΠΑΣΟΚ και ο άρχηγός του όσο και η ΕΔΗΚ.

Αφετηρία αυτών των εξελίξεων και αυτών των τοποθετήσεων στάθηκε η «πολιτική της απεναντίας» του κ. Παπανδρέου όσο και τα «δνειρα» του κ. Μαύρου για πολιτικά σχήματα της περασμένης δεκαετίας που από τα πράγματα δεν ισχύουν πιά.

Ας δούμε όμως γιατί συμβαίνουν έτσι αυτά τα πράγματα, ας ρίξουμε μια ματιά στις ταυτότητες αυτών των δύο κομμάτων.

Η «ταυτότητα» της ΕΔΗΚ είναι μάλλον γνωστή. Κόμμα που κινείται βασικά στον αστικό χώρο —τον δημοκρατικό, κοινοβουλευτικό— αποφασισό δημια μέσα στη γενική μετατόπιση της χώρας προς τα άριστερα να υιοθετήσει θέσεις σοσιαλδημοκρατικές. Με τα μάτια στραμμένα προς τα πίσω φιλοδοξεί να παίζει πάνω τον ρόλο του προδικτατορικού «Κέντρου». Έχει την λογική και πρακτική κόμματος «Μεγάλου» που θέλει να πιστεύει ότι είναι υποψήφιο για την εξουσία.

Από αυτά τα γενικά χαρακτηριστικά πηγάζει και η πολιτική συμπεριφορά της απεναντίας, όσο και ο διαταγμός της να συμμετέχει σε διαδικασίες που αποβλέπουν στην ενεργοποίηση των πολιτών, στη δημιουργία ενός πλαστού λαϊκού κινήματος που πραγματικά οι μάζες θα σκέφτονται και θα ενεργούν που πραγματικά θα έχουν εξουσία.

Το ΠΑΣΟΚ δημιουργήμα του άρχηγού του και όρισμένων εξελίξεων της τελευταίας δεκαετίας φιλοδοξεί να δημιουργήσει ένα σοσιαλιστικό Κόμμα με διαδικασίες άσπες, και γραφειοκρατικές.

Στα μάτια των μαζών φαντάζει σαν το κόμμα που θα υλοποιήσει τα όνειρά τους για σοσιαλιστικές αλλαγές. Χωρίς μεγάλα τραντάγματα —εναντίον του κ. Μαύρου—

Είναι το κόμμα που υπόσχεται ότι ο σοσιαλισμός θα θρεί στις 21 του Νοέμβρη, φτάνει να το ψηφίσουμε!!!

Στηριγμένο βασικά στα μικροαστικά στρώματα —αν και φιλοδοξεί να εκπράξει και τις εργατικές μάζες όσο και τις μεσοαστικές— χαρακτηρίζεται από την ταχική και πολιτική συμπεριφορά αυτών των στρώματων. Προοδευτικό στο

βαθμό που η μικροαστική τάξη συντρίβεται από τα μονοπώλια υιοθετεί πολλές φορές άκραιο συνθηματολογία συμπεριφερόμενο κυρίως με τον άρχηγό του σαν υπέρτατος κριτής της 'Εθνικής και πολιτικής δράσης των άλλων κομμάτων.

Έν τω μεταξύ η έσωκομματική του δομή και λειτουργία, ή γραφειοκρατική αντιμετώπιση των πολιτικών διαφορών στον οργανωμένο χώρο του (πρόσφατες διαγραφές σημαντικών στελεχών του) το έχει μεταβάλλει σε ένα άρχηγικό κόμμα με όλες τις αρνητικές συνέπειες του τελευταίου. Από αυτά τα γενικά στοιχεία της ταυτότητάς του πηγάζουν και οι κύριες κατευθύνσεις της πολιτικής του.

Η πολιτική της απεναντίας, από την τάση του να ήγemonεύει σ' όλον τον προοδευτικό χώρο, μαζί με τη λαθεμένη εκτίμηση της πολιτικής συγκυρίας και των προβλημάτων το ώθει σε ένα μονόδρομο χωρίς διέξοδο.

Ο μικροαστικός και άρχηγικός χαρακτήρας του το σπρώχνει σε μια πολιτική που η αντιφατικότητα είναι το κύριο στοιχείο της.

Το ΠΑΣΟΚ είναι και δεν είναι μαρξιστικό κόμμα.

Το ΠΑΣΟΚ είναι και δεν είναι κατά της ΕΟΚ.

(Ο κ. Παπανδρέου ενώ δηλώνει ότι είναι κατά της ΕΟΚ σε μια συνάντησή του με τον πρόεδρο του Γ. Σοσιαλιστικού Κόμματος Μιττεράν δήλωσε ότι συμφωνεί μαζί του: Βέβαια το γεγονός ότι ο Μιττεράν είναι υπέρ της ΕΟΚ δεν φαίνεται να λέει τίποτα για τον άρχηγό του ΠΑΣΟΚ).

Το ΠΑΣΟΚ είναι και δεν είναι υπέρ της ενότητας.

Είναι χαρακτηριστικό ότι ενώ δεν δέχεται την ένωση και συνεργασία των προοδευτικών δυνάμεων π ρ ι ν από τις εκλογές, τη ζητά— σε στυλ πυροτεχνήματος— για μετά τις εκλογές.

Και έμεις ρωτάμε. Τι είναι αυτό που κάνει αδύνατη την εκλογική σύμπραξη τ ω ρ α και θα την κάνει δυνατή με τ ά :

Ξέρουμε βέβαια πως άπανηση δεν υπάρχει. Το ΠΑΣΟΚ καλλιεργώντας το στοιχείο της ήττοπάθειας στο λαό δεν προβλέπει στην πάση της Ν.Δ., αλλά το ενδιαφέρον του στρέφεται και περιορίζεται στην θέση της αξιωματικής αντιπολίτευσης.

Έτσι μεγιστοποιώντας τα κοινά σημεία μεταθέτονται τα πραγματικά προβλήματα και τοποθετούνται στη θέση του αποπροσανατολιστικά ψευδοπροβλήματα βάσει νάρκη σε μία πλατεία ένωση πολιτική που θα ήταν η μόνη δυνατή διέξοδος για τη χώρα και το λαό μας. Έμφανίζεται και καλλιεργεί το μύθο του «Μεσοία της 'Αλληλίας» το κλίμα του Μεσογισμού με τη ίδια αναλογία— αν και με διαφορετική ορολογία— και μεθόδους που χρησιμοποιεί και η Δεξιά.

Σ' αυτή τη βαθειά λαθεμένη πολιτική ο μόνος που μπορεί να δώσει μια απάντηση είναι ο λαός. Αλλά για να γίνουν πραγματικότητα τα όραματά και οι στόχοι του λαϊκού κινήματος, χρειάζεται σωστή πολιτική έκφραση. Χρειάζεται δυναμική παρουσία στον πολιτικό στίβο, για να δίνεται καθημερινά η μάχη για την προώθηση των λαϊκών συμφερόντων. Οι σημερινές συνθήκες απαιτούν έντονη όλων των δημοκρατικών δυνάμεων για το γκρέπημα της Δεξιάς από το θρόνο της εξουσίας.

Πιστεύουμε ότι η Συμμαχία των Προοδευτικών και Αριστερών Δυνάμεων, ανταποκρίνεται στο αίτημα, που είναι λαϊκό αίτημα.

Διακήρυξη 'Ηπειρωτών 'Αθίνας - Πειραιά φίλων της «Συμμαχίας»

Συμπατριώτες,

Χρόνια δλόκληρα η Δεξιά διαχειρίζεται άνεξέλεγκτα και έπιζημία τις τύχες του λαού μας.

Για να της φράξουμε το δρόμο και να φέρουμε την αλλαγή, πρέπει να παλέψουμε ένωμένοι, ένωμένοι όλοι όσοι θέλουμε μια 'Ελλάδα χωρίς κηδεμόνες, έλευθερη, δημοκρατική και εϋμεροδουσα.

Δυστυχώς, ενώ θαδίζουμε προς νέα ανάμετρηση με τη Δεξιά, δεν ανταποκρίθηκαν όλα τα κόμματα της Δημοκρατικής 'Αντιπολίτευσης στο ιστορικό και ώριμο αίτημα για 'Ενότητα.

Ανταποκρίθηκαν όμως η Ε.Δ.Α., το Κ.Κ.Ε. ές., το κόμμα της Σοσιαλιστικής Πρωτοβουλίας, η Σοσιαλιστική Πορεία κι η Χριστιανική Δημοκρατία και δημιούργησαν τη «Συμμαχία των προοδευτικών και αριστερών δυνάμεων», που είναι θεμέλιο και βασική προϋπόθεση για την παραπέρα συσπείρωση όλων των προοδευτικών δυνάμεων του τόπου.

Εμείς που υπογράφουμε αυτή τη διακήρυξη χαιρετίζουμε τη δημιουργία της «Συμμαχίας» και θα βοηθήσουμε μ' όλη μας τη δύναμη να εκπληρώσει τον ιστορικό της ρόλο, να φράξει δηλαδή το δρόμο της Δεξιάς και να ανοίξει το δρόμο της αλλαγής.

Απευθυνόμαστε και σε ΣΔς, σε όλους τους προοδευτικούς και αριστερών συμπατριώτες μας και σας ζητάμε να ένωσετε τις δυνάμεις σας με τις δικές μας, για να μεταφέρουμε μαζί το 'Ενωτικό μήνυμα της ΣΥΜΜΑΧΙΑΣ σε όλες τις γωνίες του τόπου που μάς γέννησε.

Βασδέκης Γιάννης Βίτσα	Κουτσού Ζωή Πλατανούσα	Παπανδρέου 'Αδρ. Κομπότι
Βαλαβάνη Ξενοφών Γιάννενα	Κανναβός Γιάννης Δροσοπηγή	Πύρρος Κώστας Κόνιτσα
Βότσης Νίκος 'Αρίστη	Κωστόκης 'Αν. Δροσοπηγή Κ.	Παπανδρέου 'Απ. Κομπότι
Βόσης Λαοκρ. Ριζοβούνι Πρ.	Κολιοσύνης Γ. Θεοσπυτία	Παπαγιάννης Γρ. Γιάννενα
Γκουγιάννος Βασίλ. Κληματα	Κωστόβλας Πυθαγ. Πρέβεζα	Παπαρήστος Γρηγ. Γιάννενα
Γκασιούλας Βασ. 'Εκκλησιολάρι	Λιόντος Χρ. Μηλέα Θεο)τίας	Παλωδίου Ρούλα Γιάννενα
Γιώτης Γ. 'Αγναντά 'Αρτης	Λιόντος Δημοσθ. » »	Παπαδόπουλος Γ. Βουργαρέλι
Γούλας Λάμπρος Γιάννενα	Λιόντος Δημ. » »	Πάκος Γ. Μεγαλόχαρη 'Αρ.
Παραλή-Μανιού Μ. Γιάννενα	Λιόντου Χρύστα » »	Παπαθανασίου 'Α. Γιάννενα
Γκεσούλης Γιώργος 'Αρτα	Λιαπάτης Ν. Παλαιοκατ. 'Αρ.	Παπαγιάννης Πολύβ. 'Αρτα
Γρεβιάς Θανάσης 'Αρτα	Μπαρτζώκας Α Κεντρικό 'Αρ.	Παπαδημητρίου Παν. Δολο
Δαγκλής Γιώργος Γιάννενα	Μπάγιας Σπ. Δεσποτικό Γιάν.	Παλούκη Τούλα 'Αρτα
Δαγκλής Θανάσης Γιάννενα	Μάνος Παν. » »	Πεπονής Γ. Βρυούλα Πρεβ.
Δαγκλής Φάνης Γιάννενα	Μάνος Εδάγ. » »	Πάκος Φάνης Λάκκα Σουλι
Δαγκλή 'Ελένη Γιάννενα	Μάνος Σπ. » »	Ρέγκας Γιάν. Θεοσπυτία
Δαγκλής Σωτήρης Γιάννενα	Μάνου Μαρία » »	Ρίζος Βασ. Γιάννενα
Δαφνιάς Νίκος 'Ηγουμενίτσα	Μπάης Δημ. Γιάννενα	Ρέγκας Γιώργος Φιλιπτάς
Διαμαντή 'Αθηνά Δροσοπηγή	Μπαλάφας Γ. Κυψέλη 'Αρτας	Σιαφάκας 'Ανθούλα Γιάννενα
Δήμου 'Αλίκη Θεοσπυτία	Μακατής Δημ. Γιάννενα	Σκοπούλης Γιάννης Γιάννενα
Αρίτσιου-Κολοβού 'Ολ. Γιάν.	Μπανιάς Ν. Μελισουργοί »	Σδούκος Κ. Λυκόραχη Κόν.
Διαμαντής Γιάννης Θεοδώρανα	Μπανιάς Γ. » »	Στεργίου Παντελής Γιάννενα
Ευαγγελίδης 'Ερμής Γιάννενα	Μπέτζελος Βασ. Γιάννενα	Σταφυλίδης Μπάμπης Γιάννενα
Ευαγγελίδου Β. Δαφνιώτη Πρ.	Μπέτζελος 'Ηλ. Γιάννενα	Τσιγκούλης Χ. Δροσοπηγή
Ευαγγελίδου Νίκη Γιάννενα	Μακατής Γιώργος Γκρίμποβο	Τσαντής Μιχάλης Γιάννενα
'Ελιοφ Μωύσης Γιάννενα	Μελανίδης Γιάννης Γιάννενα	Τζώρτζης Κων. Θεοσπυτία
Ζήκας Χρήστος Πρωτόπαπα	Μπέστας Γ. Γραμμένο	Τσιάρας Σωτ. Γιάννενα
Ζαΐμη Αύρηλία Γιάννενα	Μπάκουλης Μ. 'Ηγουμενίτσα	Τσιόρα Μαρίνα Γραμμένο
Ζιάβρας Βασίλης 'Αγναντα	Μπανιάς Βασ. Μελισουργοί	Τόλης Σωτήρης 'Αμπελοχώρι
Κοττιούλας Κώσ. Πλατανούσα	Νάσιος Σττ. Δαφνιώτη 'Αρτ.	Τζέρμπος Γιώργος Λάλιζα
Κοσοβίτσας Π. Κ. Ραβένια	Νούτσος Δημ. 'Αμπελοχώρι	Τζίμας Ν. Πολυδένδρι Πρεβ.
Κουτσός Γ. Πλατανούσα	Ντούσιος Μιχάλης Πρέβεζα	Τζούρος Μ. Μαργαρίτα Θεο.
'Ελιοφ Μωύσης Γιάννενα	Πασιδάς 'Ηλίας Γιάννενα	Χριστιανίδης Στ. Γιάννενα
Καλιακάτσου Λουκία Γιάννενα	Πάνου Μαρτίνα 'Αμπελοχώρι	Χαβέλα Πηνελόπη Γιάννενα
Κολοβός Κ. Μεγαλόχαρη 'Αρ.	Πάνος Δημ. 'Αμπελοχώρι	Χαβέλα Θεοδώρα Γιάννενα
Κρεμμύδας Θεοφ. Γιάννενα	Πάνος Χρ. 'Αμπελοχώρι	Χατζή Τ. Γιάννενα